
DETERMINA N°32 
Del 29-05-2025 

REGISTRO GENERALE  N°144 
Del 29-05-2025 

 

COMUNE DI BOVA MARINA 
 89035   (PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA)   tel.(0965)  760600–fax  0965/761324- Cod.Fisc.-Part. IVA 00277760807 

 

 
 

 

 
Settore 2° - Finanziario 

 
DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO LAVORO STRAORDINARIO 2025 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;  
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto sindacale n. 1 del 15.01.2024 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore 
Finanziario; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 04.03.2025, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento di Programmazione Unica 2025 - 2027; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 17.03.2025, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario                   2025 - 2027, 
redatto secondo lo schema di cui all’All. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 31.03.2025, è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per l’esercizio finanziario 2025 – 2027; 

Premesso: 
a) che le risorse dell’alt. 15 del CCNL dell’1.04.1999 non possono essere utilizzate per il 
finanziamento dei compensi per lavoro straordinario, ma destinate a consentire solo l’erogazione delle 
diverse voci del trattamento accessorio del personale indicate nell’art. 17 del medesimo CCNL 
dell’1.04.1999; 
b) che per il finanziamento del lavoro straordinario trovano applicazione in via esclusiva le regole 
dell’art.14 del CCNL dell’01.04.1999, che, stabiliscono le specifiche modalità di quantificazione delle 
risorse destinate a tale voce retributiva; 
c) che le risorse destinate .al lavoro straordinario, a far data dal 1999, sono state quantificate in misura 
fissa dell’art. 14 comma 1, del CCNL dell’01.04.1999, nel senso che le stesse, presso ciascun ente, non 
possono essere superiori a quelle destinate a tale finalità nel 1998;  
d) che, a far data dal 31.12.1999, le risorse, quantificate ai sensi della precedente lett. a); dovevano 
essere ridotte nella misura del 3% (art. 14, comma 4, del CCNL dell’1.04.1999); tale riduzione è stata 



 

 

prevista come "una tantum", nel senso che doveva essere effettuata una volta sola e con riferimento 
all’anno 1999; 

Ritenuto quindi che a far data, dal 31.12.1999, per ciascun anno, le risorse destinate al lavoro 
straordinario possono essere solo quelle derivanti dall’applicazione del sistema di calcolo delle 
precedenti lett. c) e d);  
Dato atto che le suddette risorse possono essere incrementate solo con quelle che specifiche 
disposizioni di legge destinano al lavoro straordinario in presenza di consultazioni elettorali o per 
fronteggiare eventi eccezionali;  
Considerato che le risorse per il lavoro straordinario, calcolate secondo le modalità delle precedenti 
lett. c) e d), possono essere ridotte, in modo permanente, solo in presenza di un preventivo intervento 
di razionalizzazione dei servizi, idoneo a giustificare una stabile diminuzione delle risorse destinate al 
lavoro straordinario (art. 14, comma 3 primo periodo); tale forma di riduzione non costituisce oggetto 
di contrattazione decentrata integrativa in quanto dipende da scelte organizzative dell’ente (in base 
all’art. 14, comma 3, primo periodo, del CCNL 
dell’1.04.1999: "Le parti si incontrano al livello di ente ....................... ... Per individuare le soluzioni per consentirne 
una progressiva e stabile riduzione, anche mediante opportuni interventi di razionalizzazione dei servizi"); 

Dato atto che dagli atti d’ufficio risulta che per l’anno 1998 le risorse destinate al lavoro straordinario 
ammontano complessivamente ad € 24.546,86 come da allegato prospetto riepilogativo ed analitico; 
Tenuto conto tra l’altro che le risorse destinate nell’anno 1998 al pagamento del lavoro straordinario 
dei dipendenti di VII e VIII qualifica poi incaricati di P.O. devono essere, decurtati dal fondo del 
lavoro straordinario dell’anno 1998, così come definito nel predetto allegato, perché tali risorse sono 
confluite nel fondo (art. 14 comma 1 e art. 15 comma 1 lett. a) del CCNL del 1.04.1999) e che 
ammontano ad € 7.214,90; 
Tenuto conto ancora che sull’importo così determinato va applicata la riduzione del 3% di cui alla 
lettera d) nonché, a decorrere dal 01.01.2011 e fino al 31.12.2014 anche il fondo per lo straordinario 
così calcolato, va ridotto in applicazione dell’art. 9 del d.l. 78/2010 in misura proporzionale alla 
riduzione del personale in servizio applicando quindi le stesse percentuali calcolate per la riduzione 
del fondo per il salario accessorio; 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

 
Di stabilire che l’importo del fondo per lavoro straordinario anno 2024, tenuto conto di tutto 
quanto sopra esposto, e in ottemperanza all’art. 14 del CCNL1998/2001 è pari ad € 13.638,41 così 
come specificato nell’allegato prospetto (allegato A) tenuto conto delle decurtazioni previste dall’art. 
14 comma 4 del CCNL 1998/2001 e dell’art. 15 comma 1 lettera a) del medesimo contratto, 
precisando altresì che il fondo di che trattasi è destinato anche al lavoro aggiuntivo;  
Di precisare che la liquidazione dei compensi per lavoro straordinario avverrà, nel rispetto della 
quota assegnata ai singoli Responsabili, previa acquisizione all’Ufficio Personale dei prospetti 
indicanti le ore straordinarie effettuate da ciascun dipendente debitamente autorizzate dal 
Responsabile di settore e corredati dal cartellino marcatempo;  
Di dare atto che i fondi relativi al fondo straordinario di cui sopra,  trovano copertura finanziaria 
negli appositi capitoli di uscita del bilancio di previsione 2025-2027 - anno 2025 afferenti la spesa del 
personale, come di seguito specificato e come concordato a seguito di  riunione tra i Responsabili di 
settore dell’Ente: 
€ 4.546,13 al Cap. 56 art. 4 denominato “Straordinario Settore Amministrativo”;  



 

 

€ 2.000,00 al Cap. 146 art. 4 denominato “Straordinario Settore Finanziario”; 
€ 7.092,26 al Cap. 240 art. 4 denominato “Straordinario Settore Tecnico”; 

Di attestare in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
Di dare atto che il Responsabile del procedimento del presente atto è il Responsabile del Settore 
Finanziario 

  Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi       del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di dare atto inoltre che la presente determinazione viene: 
� inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso il Settore Amministrativo; 
� è pubblicata all’albo pretorio on line del Comune ai fini della generale conoscenza. 

     
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  Spataro Marianna 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
  



 

 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del Comune in data odierna 
per rimanervi 15 giorni consecutivi. 

 
Lì 29-05-2025 
 
Data fine pubblicazione 13-06-2025 
 
Data certificato 14-06-2025 

 

 Il Responsabile pubblicazione 
 F.to  Marianna Spataro 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 
  

Reg. n. 281  
  

 


